
   

 

 

 

 

 

 

 

NUOVO CONCORDATO PREVENTIVO E ULTIMI DECRETI FISCALI 
evento in presenza il giorno 17 settembre 2025, dalle 14.30 alle 18.30 

Presso la sede dell’Ordine D.C.E.C. di Trento e Rovereto 

Piazza Silvio Pellico n. 9/10 – TRENTO 

 

 

 
14.30 – 14.40 Saluti istituzionali 
 
PROGRAMMA 
 
1 parte) 
Decreto correttivo bis 
• Le semplificazioni tributarie  

✓ I nuovi termini per la tempistica delle CU per i redditi lavoro autonomo e per la 
disponibilità della dichiarazione dei redditi precompilata per i contribuenti titolari di 
partita Iva  

✓ La definitività del divieto di fatturazione elettronica in ambito sanitario 
✓ Revisione dei termini di invio al Sistema tessera sanitaria dei dati relativi alle spese 

sanitarie 
✓ Semplificazione del termine di versamento dell’Iva da parte dei soggetti forfetari che 

effettuano acquisti intracomunitari 
• Novità per il regime forfetario 
• Modifiche al sistema sanzionatorio tributario 
• Modifiche al contenzioso tributario 
• Disposizioni in materia accertativa 
• Recupero delle misure di natura fiscale che costituiscono aiuti di Stato 
 
Decreto Fiscale (D.L. 84) 
• Estensione reverse charge Iva settore trasporto e logistica 
• Regime opzionale transitorio per settore trasporto e logistica 
• Esclusione dallo split payment delle società quotate 
• Esclusione obbligo di tracciabilità rimborsi spese reddito d’impresa se sostenute all’estero 
• Le altre novità introdotte in sede di conversione in legge 
 
 



 

 

2 parte) 
La nuova disciplina del Concordato Preventivo Biennale 2025 – 2026 
• Modifica del termine per l’adesione al concordato preventivo biennale 
• Limiti alle proposte concordatarie per i contribuenti con punteggi ISA elevati  
• Chiarimenti ed interpretazioni autentiche in materia di cause di esclusione e decadenza dal 

CPB 
• Le nuove ed ulteriori cause di esclusione e di cessazione dal CPB  
• Le riduzioni per eventi calamitosi 
• Adeguamento agli ISA 2025 e convenienza economica   
• Abrogazione del concordato preventivo biennale per i soggetti in regime forfetario 
• Norma di interpretazione autentica in materia di cause di cessazione ed esclusione dal CPB 
 
La sanatoria speciale per gli aderenti al CPB 
• Termini e condizioni 
• La formalizzazione dell’adesione 
• Le problematiche per i soggetti trasparenti 
• Le metodologie di calcolo per i contribuenti esclusi dagli ISA  
• Gli effetti protettivi dell’adesione 
 
 
RELATORE: 

Mauro Nicola, Dottore Commercialista di Novara 

 
 
In collaborazione con WOLTERS KLUWER 
 

 

Iscrizioni portale FPCU 

https://www.fpcu.it/Default.aspx?idm=1&idop=117&ido=117&r=17

